

Balanço do exercício em **31 de Dezembro de 2018**

| Código das Contas | ACTIVO | Exercícios | | | |
|-------------------------|--|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| | | 2018 | | | 2017 |
| | | AB | AP | AL | AL |
| | IMOBILIZADO | | | | |
| | <i>Imobilizações incorpóreas</i> | | | | |
| 431 | Despesas de instalação | | | | |
| 441/6 | Imobilizações em curso | | | | |
| 449 | Adiantamentos p/c de imobilizações incorpóreas | | | | |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>Imobilizações corpóreas</i> | | | | |
| 431 | Terrenos e recursos naturais | 180.487,98 | | 180.487,98 | 180.487,98 |
| 432 | Edifícios e outras construções | 1.535.101,91 | 652.064,04 | 883.037,87 | 912.924,16 |
| 433 | Equipamento básico | 107.647,89 | 98.499,81 | 9.148,08 | 11.137,48 |
| 434 | Equipamento de transporte | 97.831,83 | 97.831,83 | 0,00 | 0,00 |
| 435 | Equipamento administrativo | 63.154,93 | 62.110,63 | 1.044,30 | 1.502,53 |
| 437 | Outros activos tangíveis | 24.024,32 | 1.024,32 | 23.000,00 | 23.000,00 |
| 439 | Perdas por imparidades | | | | 0,00 |
| 441 | Activos intangíveis | | | | 0,00 |
| 442 | Projetos de desenvolvimento | | | | 0,00 |
| 45 | Investimentos em curso | | | | 0,00 |
| 448 | Activos não correntes detidos para vendas | | | | 0,00 |
| | | 2.008.248,86 | 911.530,63 | 1.096.718,23 | 1.129.052,15 |
| | <i>Investimentos financeiros</i> | | | | |
| 411 | Participações de capital | | | | |
| 412 | Obrigações e títulos de participação | | | | |
| 413 | Empréstimos de financiamento | | | | |
| 414 | Investimentos em imóveis | | | | |
| 415 | Fundo de compensação | 473,55 | | 473,55 | |
| 447 | Adiantament. p/c de investimentos financeiros | | | | |
| | | 473,55 | 0,00 | 473,55 | 0,00 |
| | CIRCULANTE | | | | |
| | <i>Existências</i> | | | | |
| 36 | Matérias primas, subsidiárias e de consumo | | | | |
| 35 | Produtos e trabalhos em curso | | | | |
| 34 | Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos | | | | |
| 33 | Produtos acabados e intermédios | | | | |
| 32 | Mercadorias - Géneros alimentares | 74,75 | | 74,75 | 55,48 |
| 37 | Adiantamentos por conta de compras | | | | |
| | | 74,75 | 0,00 | 74,75 | 55,48 |

Balanço do exercício em 31 de Dezembro de 2018

| Código das Contas | ACTIVO | Exercícios | | | |
|-------------------|--|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| | | 2018 | | | 2017 |
| | | AB | AP | AL | AL |
| | Dívidas de terceiros-Médio e longo prazo(a) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Dívidas de terceiros - Curto prazo | | | | |
| 2111 | Clientes c/c | | | | 0,00 |
| 2112 | Clientes - Títulos a receber | | | | |
| 2118 | Clientes de cobrança duvidosa | | | | |
| 2121 | Utentes c/c | | | | |
| 2128 | Utentes de cobrança duvidosa | | | | |
| 229 | Fornecedores c/ adiantamentos | | | | 16.277,10 |
| 2619 | Fornecedores c/ adiantamentos de imobilizado | | | | |
| 24 | Sector Público Administrativo | 1.254,11 | | 1.254,11 | 1.254,11 |
| 262/6/7/8 | Outros devedores | | | | 608,30 |
| | | 1.254,11 | 0,00 | 1.254,11 | 18.139,51 |
| | Títulos negociáveis | | | | |
| 151 | Acções | | | | |
| 152 | Obrigações e títulos de participação | | | | |
| 153 | Títulos da dívida pública | | | | |
| 159 | Outros títulos | | | | |
| 18 | Outras aplicações de tesouraria | | | | |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Depósitos bancários e caixa | | | | |
| 12+13+14 | Depósitos bancários | 172.413,08 | | 172.413,08 | 169.952,42 |
| 11 | Caixa | 435,01 | | 435,01 | 7.219,89 |
| | | 172.848,09 | | 172.848,09 | 177.172,31 |
| | DIFERIMENTOS | | | | |
| 281 | Diferimento de receitas | | | | 3.752,10 |
| 282 | Despesas com custo diferido | 5.050,41 | | 5.050,41 | |
| | | 5.050,41 | | 5.050,41 | 3.752,10 |
| | Total de amortizações | | 0,00 | | |
| | Total de provisões | | 0,00 | | |
| | Total do activo | 2.187.949,77 | 911.530,63 | 1.276.419,14 | 1.328.171,55 |

Balanço do exercício em 31 de Dezembro de 2018

| Código das Contas | CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | Exercícios | |
|-------------------|--|---------------------|---------------------|
| | | 2018 | 2017 |
| | FUNDO SOCIAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS | | |
| 51 | Fundo social | 1.400.728,65 | 1.400.728,65 |
| 55 | Reservas de reavaliação | | |
| 56 | Reservas estatutárias | | |
| 57 | Reservas especiais | | |
| 59 | Resultados transitados | -99.935,62 | -69.854,87 |
| | | 1.300.793,03 | 1.330.873,78 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | -48.680,77 | -30.080,75 |
| | Total da situação líquida | 1.252.112,26 | 1.300.793,03 |
| 29 | PROVISÕES PARA RISCOS E ENCARGOS | 0,00 | 0,00 |
| | DÍVIDAS A TERCEIROS - Médio e longo prazo (a) | 0,00 | 0,00 |
| | DÍVIDAS A TERCEIROS - Curto prazo | | |
| 251+12 | Dívidas a instituições de crédito | | |
| 236 | Empréstimos de associados | | |
| 269 | Adiantamentos por conta de vendas | | |
| 221 | Fornecedores c/c | 6.013,66 | 6.546,90 |
| 228 | Fornecedores - facturas em recepção e conferência | | |
| 222 | Fornecedores - Títulos a pagar | | |
| 225 | Fornecedores c/ caução | | |
| 2712 | Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar | | |
| 2119 | Clientes c/ adiantamentos | | |
| 2129 | Utentes c/ adiantamentos | | |
| 239 | Outros empréstimos obtidos | | |
| 2711 | Fornecedores de imobilizado c/c | | |
| 24 | Sector Público Administrativo | 3.754,09 | 7.533,65 |
| 272/5/7/8 | Outros credores | 14.089,13 | 12.847,97 |
| | | 23.856,88 | 26.928,52 |
| | DIFERIMENTOS | | |
| 281 | Diferimento de despesas | | |
| 282 | Receitas com proveito diferido | 450,00 | 450,00 |
| | | 450,00 | 450,00 |
| | Total do passivo | 24.306,88 | 27.378,52 |
| | Total da situação líquida e do passivo | 1.276.419,14 | 1.328.171,55 |

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

| Código das Contas | CUSTOS E PERDAS | Exercícios | | | |
|-------------------|--|------------|-------------------|------------|-------------------|
| | | 2018 | | 2017 | |
| 61 | Custo mercadorias vendidas matérias consumidas | 28.116,80 | 28.116,80 | | 35.372,60 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 71.561,76 | 71.561,76 | | 75.985,56 |
| 63 | Custos com o pessoal: | | | | |
| 632 | Remunerações: | | | | |
| 6321 | Remunerações certas | 166.823,33 | | 147.937,02 | |
| 6328 | Remunerações adicionais | | | | |
| | Encargos sociais: | | | | |
| 636 | Seguros Acidentes de trabalho | | | 187,55 | |
| 635 | Encargos sobre remunerações | 37.037,09 | | 32.743,16 | |
| 6388 | Outros | 77,99 | 203.938,41 | 1.053,29 | 181.921,02 |
| 64 | Gastos de depreciação e de amortizações | 32.922,91 | | 34.840,16 | |
| 67 | Provisões | | 32.922,91 | 0,00 | 34.840,16 |
| 66 | Perdas por redução do justo valor | | | | |
| 65 | Perdas por imparidades | | | 0,00 | |
| 652 | Outros perdas por imparidades | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | (A) | | 336.539,88 | | 328.119,34 |
| 68 | Outros gastos e perdas | | | | |
| 681 | Impostos | 30,00 | | 32,00 | |
| 687/8 | Outros | 18.471,90 | 18.501,90 | 306,06 | 338,06 |
| | (C) | | 355.041,78 | | 328.457,40 |
| 69 | Gastos e perdas de financiamento | | | | |
| 691 | Juros suportados | 0,00 | | 0,00 | |
| 691/8 | Outros | 0,32 | 0,32 | 0,00 | 0,00 |
| | (E) | | 355.042,10 | | 328.457,40 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | | 0,00 | | 0,00 |
| | | | 355.042,10 | | 328.457,40 |

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

| Código das Contas | PROVEITOS E GANHOS | Exercícios | | | |
|--|--|------------|-------------------|------------|-------------------|
| | | 2018 | | 2017 | |
| 71 | Vendas | | | 0,00 | |
| 72 | Prestações de serviços | 95.586,40 | 95.586,40 | 83.957,11 | 83.957,11 |
| (1) | Variação da produção | | | 0,00 | |
| 75 | Proveitos suplementares | | | | |
| 751 | Comparticipações e subsídios à exploração | | | 0,00 | |
| 7511 | CDSS do Porto | 203.892,07 | | 200.643,00 | |
| 752 | Outros | 1.653,48 | | 12.303,44 | |
| 752/9 | De outros sectores | | | | |
| | | | 205.545,55 | 0,00 | 212.946,44 |
| | (B) | | 301.131,95 | | 296.903,55 |
| 78 | Outros rendimentos e ganhos | 4.962,50 | 4.962,50 | 988,10 | 988,10 |
| | (D) | | 306.094,45 | | 297.891,65 |
| 79 | Juros Dividendos e outros rendimentos | | | | |
| 790 | Juros obtidos | | | 485,00 | |
| 791/8 | De depósitos | 266,88 | 266,88 | | 485,00 |
| | (F) | | 306.361,33 | | 298.376,65 |
| Resumo: | | | | | |
| | Resultados operacionais: (B) - (A) | | -35.407,93 | | -31.215,79 |
| | Resultados financeiros: (D - B) - (C - A) | | -13.539,40 | | 650,04 |
| | Resultados correntes: (D) - (C) | | -48.947,33 | | -30.565,75 |
| | Resultados líquidos do exercício: (F) - (E) | | -48.680,77 | | -30.080,75 |
| (1) Diferença algébrica entre as existências finais e iniciais de "PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS" (C/33), "SUBPRODUTOS, DESPERDÍCIOS, RESÍDUOS E REFUGOS" C/34) e "PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO" C/35), tomando ainda em consideração o movimento registado em "REGULARIZAÇÃO DE EXISTÊNCIAS" (C/38). | | | | | |

RESULTADOS POR VALÊNCIAS

| Código das Contas | DESIGNAÇÃO | VALÊNCIAS | | | TOTAL a transportar |
|-------------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|---------------------|
| | | J.Infancia | A.T.L. | Centro de Convívio | |
| 71 | Vendas | | | | |
| 72 | Prestações | 28.675,92 | 19.117,28 | 14.337,96 | 62.131,16 |
| 721 | Matrículas e mensalidades | 27.055,92 | 18.037,28 | 13.527,96 | 58.621,16 |
| 722/9 | Outras | 1.620,00 | 1.080,00 | 810,00 | 3.510,00 |
| 78 | Outros Rendimentos e Ganhos | 1.488,75 | 992,50 | 744,38 | 3.225,63 |
| 781 | Rendimentos Suplementares | | | | |
| 788 | Outros | 1.488,75 | 992,50 | 744,38 | 3.225,63 |
| 73 | Variações nos inventários da produção | | | | |
| 75 | Comparticipações e subsídios à exploração | 61.663,67 | 41.109,11 | 30.831,83 | 133.604,61 |
| 7511 | CDSS do Porto | 61.167,62 | 40.778,41 | 30.583,81 | 132.529,85 |
| 7512/8 | Outros | 496,04 | 330,70 | 248,02 | 1.074,76 |
| 752/9 | De outros sectores | | | | |
| 79 | Juros dividendos e outros rendimentos | 80,06 | 53,38 | 40,03 | 173,47 |
| | Varição da produção | | | | |
| | Subtotal (1) | 155.060,81 | 103.373,88 | 77.530,41 | 335.965,10 |
| 61 | Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas | 8.435,04 | 5.623,36 | 4.217,52 | 18.275,92 |
| 61611 | Géneros alimentares | 8.435,04 | 5.623,36 | 4.217,52 | 18.275,92 |
| 61-61611 | Outros | | | | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 21.468,53 | 14.312,35 | 10.734,26 | 46.515,14 |
| 6211 | Exploração de refeitórios | | | | |
| 62211/4 | Electricidade, combustível, água e outros fluidos | | | | |
| 62217 | Material de escritório | | | | |
| 62237 | Reparação, conserv adapt em equip edif alugados | | | | 0,00 |
| * | Outros fornecimentos e serviços externos | | | | 0,00 |
| 63 | Custos com o pessoal | 61.181,52 | 40.787,68 | 30.590,76 | 132.559,97 |
| 6311 | Remunerações certas | | | | 0,00 |
| 6312 | Remunerações isentas Encargos | | | | |
| 633 | Formação profissional | | | | |
| 635 | Encargos sobre remunerações | | | | 0,00 |
| 636 | Seguros | | | | 0,00 |
| 637/8 | Outros custos com o pessoal | | | | 0,00 |
| 64 | Amortizações | 9.876,87 | 6.584,58 | 4.938,44 | 21.399,89 |
| 68 | Outros Gastos e Perdas | 5.550,57 | 3.700,38 | 2.775,29 | 12.026,24 |
| 69 | Gastos e perdas de Financiamento | 0,10 | 0,06 | 0,05 | 0,21 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | Subtotal (2) | 106.512,63 | 71.008,42 | 53.256,32 | 230.777,37 |
| | | 122.831,29 | 81.887,52 | 61.415,64 | 266.134,45 |
| 81 | Resultados operacionais (1)-(2)=(3) | 48.548,18 | 32.365,46 | 24.274,09 | 105.187,73 |

* 62-(6211+62211/4+62217+62237)

RESULTADOS POR VALÊNCIAS

| Código das Contas | DESIGNAÇÃO | VALÊNCIAS | | | TOTAL |
|-------------------|---|------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| | | Centro de Dia | Apoio Domiciliario | Apoio Social | |
| 71 | Vendas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 72 | Prestações | 4.779,32 | 14.337,96 | 14.337,96 | 95.586,40 |
| 721 | Matrículas e mensalidades | 4.509,32 | 13.527,96 | 13.527,96 | 90.186,40 |
| 722/9 | Outras | 270,00 | 810,00 | 810,00 | 5.400,00 |
| 78 | Outros Rendimentos e Ganhos | 248,13 | 744,38 | 744,38 | 4.962,50 |
| 781 | Rendimentos Suplementares | | | | |
| 788 | Outros | 248,13 | 744,38 | 744,38 | 4.962,50 |
| 75 | Proveitos suplementares | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 133.604,61 |
| 751 | Comparticipações e subsídios à exploração | | | | |
| 7511 | CDSS do Porto | 10.194,60 | 30.583,81 | 30.583,81 | 203.892,07 |
| 752 | Outros | 82,67 | 248,02 | 248,02 | 1.653,48 |
| 752/9 | De outros sectores | | | | |
| 79 | Juros Dividendos e outros rendimentos | 13,34 | 40,03 | 40,03 | 266,88 |
| | Variação da produção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Subtotal (1) | 20.345,51 | 61.036,53 | 61.036,53 | 234.420,39 |
| 61 | Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas | 1.405,84 | 4.217,52 | 4.217,52 | 28.116,80 |
| 61611 | Géneros alimentares | 1.405,84 | 4.217,52 | 4.217,52 | 28.116,80 |
| 61-61611 | Outros | | | | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 3.578,09 | 10.734,26 | 10.734,26 | 71.561,76 |
| 6211 | Exploração de refeitórios | | | | |
| 624 | Electricidade, combustível, água e outros fluidos | | | | 0,00 |
| 623 | Material de escritório | | | | 0,00 |
| 622 | Reparação, conserv adapt em equip edif alugados | | | | 0,00 |
| 628 | Outros fornecimentos e serviços externos | | | | 0,00 |
| 63 | Custos com o pessoal | 10.196,92 | 30.590,76 | 30.590,76 | 203.938,41 |
| 6311 | Remunerações certas | | | | 0,00 |
| 6312 | Remunerações adicionais | | | | |
| 633 | Formação profissional | | | | |
| 635 | Encargos sobre remunerações | | | | 0,00 |
| 636 | Seguros | | | | 0,00 |
| 637/8 | Outros custos com o pessoal | | | | 0,00 |
| 64 | Amortizações | 1.646,15 | 4.938,44 | 4.938,44 | 32.922,91 |
| 68 | Outros gastos e Perdas | 925,10 | 2.775,29 | 2.775,29 | 18.501,90 |
| 69 | Gastos e Perdas de Financiamento | 0,02 | 0,05 | 0,05 | 0,32 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | Subtotal (2) | 17.752,11 | 53.256,32 | 53.256,32 | 355.042,10 |
| | | | | | |
| 81 | Resultados operacionais (1)-(2)=(3) | 2.593,41 | 7.780,22 | 7.780,22 | -120.621,71 |

* 62-(6211+62211/4+62217+62237)

RESULTADOS DE OUTRAS ACTIVIDADES

| Código das Contas | DESIGNAÇÃO | ACTIVIDADES | | | TOTAL | |
|-------------------|---|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | I.E.F.P. | O. BENS DOADOS | BANCO ALIMENTAR | | |
| 71 | Vendas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 72 | Prestações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Variação da produção (+/-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 75 | Proveitos suplementares | 1.580,47 | 0,00 | 73,01 | 1.653,48 | |
| 751 | Comparticipações e subsídios à exploração | | | | 0,00 | |
| 7511 | IEFP | 1.580,47 | | | 0,00 | |
| 752 | BANCO DE BENS DOADOS | | | | 0,00 | |
| 752/9 | BANCO ALIMENTAR | | | 73,01 | 73,01 | |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Subtotal (1) | 1.580,47 | 0,00 | 73,01 | 1.653,48 | |
| 61 | Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 61611 | Géneros alimentares | | | | | |
| 61-61611 | Outros | | | | | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 6211 | Exploração de refeitórios | | | | | |
| 624 | Electricidade, combustível, água e outros fluidos | | | | | |
| 623 | Material de escritório | | | | | |
| 622 | Reparação, conserv adapt em equip edif alugados | | | | | |
| * | Outros fornecimentos e serviços externos | | | | | |
| 63 | Custos com o pessoal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 6321 | Remunerações certas | | | | | |
| 6328 | Remunerações adicionais | | | | | |
| 632/ | Formação profissional | | | | | |
| 6353 | Encargos sobre remunerações | | | | | |
| 6362 | Seguros | | | | | |
| 638 | Outros custos com o pessoal | | | | | |
| 64 | Amortizações | | | | 0,00 | |
| 67 | Provisões | | | | 0,00 | |
| 68 | Outros gastos e perdas | | | | 0,00 | |
| 65 | Perdas por imparidades | | | | 0,00 | |
| 652 | Outros perdas por imparidades | | | | 0,00 | |
| | Subtotal (2) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 81 | Resultados operacionais | (3)=(1)-(2) | 1.580,47 | 0,00 | 73,01 | 1.653,48 |
| 78 | Outros rendimentos e ganhos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 68 | Outros gastos e perdas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 82 | Resultados financeiros | (6)=(4)-(5) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 79 | Juros, dividendos e outros rendimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 69 | Gastos e perdas de financiamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 84 | Resultados extraordinários | (9)=(7)-(8) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 88 | Resultados líquidos do exercício | (10)=(3+6+9) | 1.580,47 | 0,00 | 73,01 | 1.653,48 |

* 62-(6211+62211/4+62217+62237)

Instituição:

Casa do Povo de Peroselo – Penafiel

Ano: 2018

AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES

| Rubricas | Saldo inicial | Reforço | Regularizações | Saldo final |
|-----------------------------------|----------------------|------------------|-----------------------|--------------------|
| Imobilizações incorpóreas | | | | |
| Despesas de instalação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imobilizações corpóreas | | | | |
| Terrenos e recursos naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Edifícios e outras construções | 622.177,75 | 29.886,29 | 0,00 | 652.064,04 |
| Equipamento básico | 95.921,42 | 2.578,39 | 0,00 | 98.499,81 |
| Equipamento de transporte | 97.831,83 | 0,00 | 0,00 | 97.831,83 |
| Ferramentas e utensílios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Equipamento administrativo | 61.652,40 | 458,23 | 0,00 | 62.110,63 |
| Taras e vasilhame | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Animais prod, trab, reprodução | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras imobiliz corpóreas | 1.024,32 | 0,00 | 0,00 | 1.024,32 |
| | 878.607,72 | 32.922,91 | 0,00 | 911.530,63 |
| Investimentos financeiros | | | | |
| Participações de capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obrigações e títulos participação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos de financiamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos em imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras aplicações financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Instituição: **Casa do Povo de Peroselo – Penafiel**

Ano: 2018

**DEMONSTRAÇÃO DO CUSTO DAS MERCADORIAS
E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS**

| Movimentos | Matérias primas subsidiárias e de consumo | Mercadorias Generos Alimentares |
|------------------------------|--|--|
| Existências iniciais | 0,00 | 55,48 |
| Compras | 0,00 | 28.429,94 |
| Autoconsumos | 0,00 | 0,00 |
| Regularização de existências | 0,00 | -293,87 |
| Existências finais | 0,00 | 74,75 |
| Custos no exercício | 0,00 | 28.116,80 |

Instituição:

Casa do Povo de Peroselo – Penafiel

Ano: 2018

DEMONSTRAÇÃO DOS OUTROS RESULTADOS E PERDAS

| Custos e perdas | Exercícios | | Proveitos e ganhos | Exercícios | |
|--|------------------|---------------|---|-----------------|---------------|
| | 2018 | 2017 | | 2018 | 2017 |
| 680. Acções de formação financiadas pelo F.S.E. | 0,00 | 0,00 | 780. Acções de formação financiadas pelo F.S.E. | 0,00 | 0,00 |
| 681. impostos | 30,00 | 32,00 | 781. Restituição de impostos | 0,00 | 0,00 |
| 682. impostos indirectos | | 0,00 | 782. Recuperação de dívidas | 0,00 | 0,00 |
| 683. Perdas em existências | | 0,00 | 783. Ganhos em existências | 0,00 | 0,00 |
| 684. Donativos | | 0,00 | 784. Ganhos em imobilizações | 0,00 | 0,00 |
| 685. Multas e penalidades | 0,00 | 0,00 | 785. Benefícios de penalidades contratuais | 0,00 | 0,00 |
| 686. Reforço de amortizações e provisões | 0,00 | 0,00 | 786. Redução de amortizações e provisões | 0,00 | 0,00 |
| 687. Correções desfavoráveis relativas a exercícios anteriores | 15.986,01 | 37,06 | 787. Correções favoráveis relativas a exercícios anteriores | 4.962,50 | 436,68 |
| 688. Quotizações | 482,00 | 269,00 | 788. Excesso de estimativa para impostos | 0,00 | 0,00 |
| 688. Outros | 2.003,89 | 0,00 | | | 292,32 |
| Resultados extraordinários | | | 7883. Em subsídios para investimentos | 0,00 | 0,00 |
| (-) | | 0,00 | 78831. PIDDAC | 0,00 | 0,00 |
| (+) | | | 78832. Outros | 0,00 | 0,00 |
| | | | 788- Outros | 0,00 | 259,10 |
| TOTAL | 18.501,90 | 338,06 | TOTAL | 4.962,50 | 988,10 |

**NÚMERO MÉDIO DE UTENTES E DE PESSOAS
AO SERVIÇO DA INSTITUIÇÃO REPARTIDO POR VALÊNCIAS
NO EXERCÍCIO
2018**

Valência: **Nº. Médio de utentes: 79**

| | Funções desempenhadas |
|-------------|-----------------------|
| Actividades | |
| Educativas | 49 |
| ATL | 30 |
| | |
| | |
| | |

Valência: **Nº. Médio de utentes: 50**

| | Funções desempenhadas |
|--------------------|-----------------------|
| Centro de Convívio | 25 |
| Centro de Dia | 25 |
| | |
| | |
| | |
| | |

Valência: **Nº. Médio de utentes: 21**

| | Funções desempenhadas |
|--------------------|-----------------------|
| Apoio Domiciliário | 10 |
| Apoio Social | 11 |
| | |
| | |
| | |
| | |